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Administración de las Obras Sanitarias del Estado


Montevideo, 31 de julio de 2020.
Licitación Abreviada N° 19980

“Contratación de una Agencia de Empleo Privada suministradora de 8 trabajadores para el Dpto. de Montevideo, Gerencia de Agua Potable”

Comunicado N°8
En aplicación del Art. 3 del Pliego Único de Bases y Condiciones Generales para Contratos de Suministros y servicios no personales, Sección I, se comunican las respuestas a consultas recibidas de interesados en participar del presente proceso licitatorio.
Consulta 1:
¿Es obligatorio depositar garantía de mantenimiento de oferta para este caso? De ser así ¿qué monto debería cubrir?
Respuesta 1:
Remitirse a la Respuesta N° 4 del Comunicado N° 5.

Consulta 2:
¿Se tomará en cuenta el certificado (para quien lo presente) emitido por DINAPYME, detallando que el oferente es participante del Sub-programa de Compras Públicas para el Desarrollo de acuerdo a los requisitos solicitados por el decreto 371/010 de la fecha 14/12/2010 que reglamenta el art. 43 de la ley 18.362, solamente presentando ese certificado, o debe presentarse algo más?
Respuesta 2:
Rige lo indicado en el Art. 9.1 b) Numeral II) del Pliego de Condiciones Particulares.
Consulta 3:
Respecto a contratos, cuyos montos y antigüedad como se nombra en las condiciones particulares, dentro del inciso 9.1 a (Experiencia general del proveedor), contamos con varios pero que aún están siendo ejecutados, ¿es válido que las cartas de referencia sean consideradas mencionando la satisfacción del servicio desde su inicio a la fecha actual?
Respuesta 3:
Rige lo indicado en el Art. 9.1 a) I) 1 del Pliego de Condiciones Particulares.
Consulta 4:
En el inciso 9.1 a, en referencia a los estados financieros, entendemos que podemos presentar en forma confidencial, una copia del ultimo estado financiero con informe de compilación, sin ser necesaria la declaración jurada, ¿es correcto?
Respuesta 4:
Rige lo indicado en el Art. 9.1 a) III) del Pliego de Condiciones Particulares y el Art. 12.2 del Pliego Único de Bases y Condiciones Generales para Contratos de Suministros y Servicios no personales.
Consulta 5:

¿Es correcto si para cada uno de los 4 puestos (Asistente contable, Asistente en geología, Dibujante técnico y Asistente de Ingeniería), presentamos por cada puesto 3 CV y por ende candidatos? de no ser así, ¿cuantos serían?, no nos queda claro a que se refieren con presentar “una lista de suplentes de hasta una vez y media la cantidad establecida en el Art. 10.2”
Respuesta 5:
Lo que establece el Art. 10.2 del Pliego de Condiciones Particulares, es que la máxima cantidad de suplentes a incluir en la oferta son 12 (resultado que surge de aplicar 8 x 1,5); lo que fuera ya informado en la respuesta 3 del Comunicado N°5.
Consulta 6:
En la normativa vigente solamente es obligatorio el pago de los feriados no laborables, los feriados laborables, así como el 19 de Diciembre, si bien no se trabajara, ¿se les deberá pagar a los empleados de todos modos? ¿De ese monto se hace cargo OSE o la empresa?

Respuesta 6: 

Rige lo indicado en el Art. 10.2 Numeral c) del Pliego de Condiciones Particulares.
Consulta 7:
¿El sueldo mínimo nominal que se deberá respetar para pagar será de 7 u 8 BPC según el puesto (correspondiente al valor de Junio) o el que establece el grupo 19/02, para el personal suministrado al sector público, categoría técnicos, pudiendo pagar en régimen de jornaleros?, dichos montos son diferentes, y no queda claro cuál respetar al menciona ambos.

Respuesta 7: 

Rige lo indicado en el Art. 10.2 Numeral e) del Pliego de Condiciones Particulares.
Consulta 8:
A los efectos de los beneficios, entendemos se debe respetar y está considerado incluido en el precio que oferte cada empresa para poder pagar, todos los establecidos en el grupo 19/02 para el personal suministrado al sector público, categoría técnicos, tales como los 20 días de licencia por estudio, licencias por enfermedad de familiar, licencia por violencia de género, etc, ¿es correcto? De lo contrario agradecemos aclarar que se debe considerar.
Respuesta 8:
Rige lo establecido en el Art. 10.2 del Pliego de Condiciones Particulares.
Consulta 9:
Se debe cotizar un precio hora persona sin IVA por cada puesto, además un precio hora persona extra sin IVA por cada puesto y también un valor viático sin IVA para viajes menores a 18 hs y otro para viajes mayores a 18 hs, ¿nada más? ¿Solamente esos 4 valores por cada puesto?

Respuesta 9:
Rige lo establecido en el Art. 10.3 del Pliego de Condiciones Particulares.
Consulta 10:
Para presentar la oferta, ¿es correcto si se presenta un sobre que contenga por un lado una sola copia de una carpeta con la información de cada postulante (con un numero asignado a cada uno), y otra carpeta (por cuadriplicado) con el resto de la documentación de la oferta, incluyendo el precio y una lista de nombres y apellidos de cada postulante referenciados por su número asignado al del otro sobre, y en casos de existir información confidencial, que esta se presente en una tercer carpeta (por cuadriplicado también)?
Respuesta 10:
Rige lo indicado en el Art. 12.1 del Pliego de Condiciones Particulares.
Consulta 11: 
La oferta, ¿puede entregarse en vez de formato papel, en CD?
Respuesta 11:

Rige lo indicado en el Art. 12.1 del Pliego de Condiciones Particulares.
Consulta 12:

No queda claro cuántos Cv y candidatos en definitiva se deben presentar, debido a que 1 vez y media, parecería que sean 3 candidatos y medio que hay que presentar por cada puesto y no es lógico obviamente. Entendemos que deben presentarse 3 Cv y por ende candidatos, por cada uno de los 4 puestos, ¿es correcto?
Respuesta 12:
Lo que establece el Art. 10.2 del Pliego de Condiciones Particulares, es que la máxima cantidad de suplentes a incluir en la oferta son 12 (resultado que surge de aplicar 8 x 1,5); lo que fuera ya informado en la respuesta 3 del Comunicado N°5.
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